АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.09.2017года №71

Об утверждении ведомственной целевой программы Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области «Газификация сельских населенных пунктов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области»
 В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области от 01 сентября 2017года №70, в целях решения задачи и исполнения мероприятий подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в Фатежском районе Курской области» муниципальной программы Фатежского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Фатежском районе Курской области в 2015-2020 годах, утвержденной постановлением Администрации Фатежского района Курской области от 28.09.2015 №456 (с последующими изменениями) Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области «Газификация сельских населенных пунктов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области» на 2017 год(далее-Программа).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнехотемльского сельсовета
Фатежского района

Л.Е. Костикова

	Утверждена

постановлением Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области
от 01 сентября 2017года №71

Ведомственная целевая программа

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области «Газификация сельских населенных пунктов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района
 Курской области» на 2017 год

 ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование

программы
	«Газификация сельских населенных пунктов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области» на 2017 год

	2.Основание для разработки Программы
	Ст. 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ « О газоснабжении в Российской Федерации», Соглашение от 18 января 2017 года №1 и дополнительное соглашение от 26 июля 2017 года о передаче осуществления части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации (с последующими изменениями); муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Фатежском районе Курской области» в 2015-2020 годах, утвержденная постановлением администрации Фатежского района Курской области от 28.09.2015 №456(с последующими изменениями), Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области на 2016-2031 годы, утвержденная постановлением администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области от 10 марта 2016 г №28

	3.Заказчик Программы
	Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области

	4.Разработчик программы
	Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области

	5. Цели программы
	Реализация государственной политики по обеспечению населения сельского поселения природным газом

	6. Задачи Программы
	Улучшение условий жизни населения сельского поселения с максимальным использованием существующей системы распределительных газопроводов, а так же на основе вновь построенных газораспределительных сетей.

Выполнение проектно- изыскательских работ по газификации населенных пунктов

Синхронизация мероприятий данной Программы с муниципальной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Фатежском районе Курской области» в 2015-2020 годах, утвержденная постановлением администрации Фатежского района Курской области от 28.09.2015 №456(с последующими изменениями),

	7.Срок реализации программы
	2017г.

	8.Исполнители Программы
	Администрация Верхнехотемльского сельсовета

	9. Объемы и источники

Финансирования Программы
	· Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий,
В том числе по годам:

2017 год- 2855.70 тыс. руб.
· Из них по источникам:

Средства бюджета Верхнехотемльского сельсовета:
Всего- 2060.70 тыс. руб.

В том числе:

2017 год- 2060.70 тыс. руб.

· Планируемое привлечение средств:

Всего- 795.0 тыс. рублей
В том числе:

2017 год- 600.0 тыс. рублей
Из них:

Средства бюджета муниципального района «Фатежский район» Курской области:
2017 -600.0 тыс. рублей
 Средства населения: 195.0 тыс. рублей

	10.Ожидаемые результаты и реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

- выполнить проектно- изыскательские работы

- повысить уровень газификации сельского поселения газифицировав д.Федоровка, д.Верхний Хотемль населённых пунктов, что обеспечит население возможностью пользования природным газом;

	11. Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой Верхнехотемльского сельсовета, Собранием депутатов Верхнехотемльского сельсовета в пределах компетенции, установленной Уставом Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области

1. Обоснование необходимости реализации ведомственной целевой программы и ее соответствие цели и задаче подпрограммы муниципальной программы, характеристику вклада ведомственной целевой программы в достижение цели и решение задачи подпрограммы муниципальной программы

Программа «Газификация сельских населенных пунктов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области» на 2017 год разработана в соответствии с действующими законодательными актами и содержит перечень мероприятий, направленных на осуществление газификации населенных пунктов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района (далее-сельское поселение)
 На территории сельского поселения расположено 18 населенных пунктов, из которых только 10 населенных пункта газифицированы полностью и населенный пункт д.Верхний Хотемль газифицирован частично.
 Учитывая, что граждане, проживающие на территории Верхнехотемльского сельсовета и не имеющие возможность использовать природный газ в быту - составляет 30% от общего количества граждан, проживающих на территории Верхнехотемльского сельсовета, приоритетной задачей настоящей Программы является развитие системы газоснабжения населенных пунктов Верхнехотемльского сельсовета. Газификация населенных пунктов Верхнехотемльского сельсовета позволит повысить качество жизни населения, способствовать социально-экономическому развитию территории.

 Программа носит комплексный характер и предполагает участие в ней администрации Фатежского района Курской области в части финансирования части мероприятий по строительству объектов газификации на основании переданных полномочий, а также проектных и строительных организаций, привлеченных на конкурсной основе.

 Газификация населенных пунктов Верхнехотемльского сельсовета позволит создать условия для газификации населенных пунктов д.Федоровка и часть д.Верхний Хотемль , непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям 13 домов.
 Заказчиком, разработчиком, исполнителем Программы является Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области.

2.Основные цели и задачи Программы
Основными целями настоящей Программы являются:
- повышение качества жизни граждан, проживающих на территории Верхнехотемльского сельсовета
Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается решить задачи по:
-направленному использованию средств муниципального бюджета, а также привлечению дополнительных ресурсов в целях аккумулирования средств для обеспечения развития и модернизации систем газоснабжения населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения;
-привлечению ресурсов потенциальных потребителей газа, в том числе населения, промышленных и иных организаций;
 В результате реализации мероприятий настоящей Программы будут созданы условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям 13 домов.

3.Сроки реализации Программы.

 Настоящая Программа сформирована на основе анализа потребности сельского поселения в газификации.

 Период реализации Программы составляет 1 год
 Завершение реализации Программы оценивается по количественным и качественным показателям в установленном порядке. В результате осуществления системы взаимосвязанных мероприятий обеспечивается достижение поставленных настоящей Программой целей. В настоящую Программу могут быть внесены изменения в случае снижения или повышения ожидаемых поступлений в бюджет сельского поселения; в случае включения в Программу дополнительных мероприятий .
4.Ресурсное обеспечение и обоснование объемов бюджетных ассигнований Программы.

 Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимо привлечь
2017год -2855.70 тыс. рублей
Из них в рамках переданных полномочий предусмотрено финансовое обеспечение из бюджета муниципального района «Фатежский район» Курской области в размере-600.0 тыс. рублей
 МО «Верхнехотемльский сельсовет»-2060.70 тыс. рублей
Внебюджетные средства -195.0 тыс. рублей
 Ресурсное обеспечение программы приведено в приложении №2 к программе.

5. Перечень и описание программных мероприятий
 В рамках реализации переданных от Администрации Фатежского района полномочий и выполнения настоящей Программы Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области выполняет функции заказчика по разработке проектно-изыскательских работ (их корректировке), по строительству газопроводов на территории населенных пунктов, передачу построенных объектов эксплуатирующей организации. Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по газификации.

Перечень мероприятий по газификации населенных пунктов сельского поселения приведен в приложении № 1 к настоящей Программе.

 При необходимости заказчик Программы рассматривает предложения по её корректировке по согласованию с Администрацией Фатежского района Курской области.
6.Ожидаемые результаты от реализации Программы и прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей
 Реализация настоящей Программы позволит:

-газифицировать 1 населенный пункт и часть населённого пункта д.Верхний Хотемль и создать тем самым условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям
13 жилых домов, с постоянно проживающим населением в сельском поселении и повысить качество жизни населения;

-создать условия для дальнейшего развития системы газоснабжения населенных пунктов
7. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации программы составляется по окончанию реализации программы в соответствии с методикой, установленной Положением о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ.

8. Контроль за ходом реализации Программы.

 Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области, Советом депутатов в пределах компетенции, установленной Уставом .
Приложение 1
к ведомственной целевой программе
ПЕРЕЧНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	№
п/п
	Мероприятия по реализации
Программы
	Источники финансирования
	Срок
исполнения
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	Ответственный за выполнение мероприятий Программы
	Результаты выполнения мероприятий Программы

	2017
	 2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1

	1
	Мероприятие 1

Проведение 2-х аукционов
	Средства бюджета
муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области

	40.0

	Администрация

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области

	2.
	Мероприятие 2
Строительство объектов:

1. Газоснабжение д.Федоровка Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области.

2.Газораспределительные сети низкого давлении я по д.Верхний Хотемль Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области
	Средства бюджета
муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области
	2017г.

	2020.70
	0
	Администрация

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области

	Средства бюджета
муниципального образования «Фатежский район»

	600.0
	600.0
	0
	Администрация «Фатежский район»

	Внебюджетные средства

	195.0
	0
	Население

	Итого:

	2815.70
	0

	Итого по Программе,

 в т.ч.:

	2855.70
	0

Приложение 2
К Ведомственной целевой программе
РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ(ПОКАЗАТЕЛИ)
	№
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Планируемый объем
финансирования на решение
данной задачи

(тыс. руб.)
	Показатели,
характеризующие
достижение цели
	Единица
измерения
	Базовое значение
показателя

(на начало реализации
Программы)
	Планируемое значение

показателя по
 реализации программы

	2017

	Бюджет МО
«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области
	Средства бюджета
муниципального образования «Фатежский район»
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8

	1.

	Задача 1.

Выполнение

Мероприятий №1, №2
	2060.70
	600.0
	195.0
	развитие и модернизация систем газоснабжения в населенных пунктах Верхнехотемльского сельсовета
	Тыс. руб.
	2855.70
	2855.70